Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

4 De tertio.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

ipsarum imaginum cultus, cum dicitur, Non colles ea &c. **A**d iiii. dicendum, quod omnes alias superstitiones procedunt ex aliquo pacto cum demonibus initio tacito vel expresso: & ideo omnes intelliguntur prohibiri in hoc quod dicitur, Non habebis deos alienos.

ARTICVLVS III.

Vtrum secundum praeceptum decalogi conuenienter traditur.

AD TERTIVM sic procedit. Videtur, quod a secundum praeceptum decalogi non conuenienter tradatur. Hoc enim praeceptum, Non assumes nomen Dei tui in vanum, sic exponitur in glossa. Exod. 20. Non existimes creaturam esse filium Dei, per quod prohibetur error contra fidem. & Deut. 5. exponitur. Non assumes nomen Dei tui in vanum. I. nomen Dei ligno, uel lapidi attribuendo, per quod prohibetur falsa confessio, quae est actus infidelitatis, sicut & error: actus autem infidelitatis est prior superstitione, sicut & fides religione. ergo hoc praeceptum debuit præmitti primo, in quo prohibetur superstitione.

Praet. Nomen Dei ad multa assumitur, sicut ad laudandum, ad miracula faciendum, & iuuentutem ad omnia quae dicuntur, uel sunt a nobis, secundum illud ad Col. 3. Omne quodcumque facitis verbo, uel opere, in nomine Domini facite. ergo præceptum, quod prohibetur nomen Dei assumere in vanum, uidetur uniuersaliter esse, quam præceptum, quo prohibetur superstitione, & ita debuit ei præmitti.

Praet. Exod. 20. exponitur illud aerbum, Non assumes nomen Dei tui in vanum, iurando scilicet per nihil, unde uidetur per hoc prohiberi vana iuratio, quae est, scilicet sine iudicio, sed multo grauior est falsa iuratio, quae est sine veritate, & iniusta iuratio, quae est sine iustitia. ergo magis debuerunt illa prohiberi per hoc præceptum.

Praet. Multo grauius peccatum est blasphemia, uel quiquid fiat uerbo, uel facto in contumeliam Dei, q[uod] per iurium: ergo blasphemia, & alia h[abitu]l debentur magis per hoc præceptum prohiberi.

Praet. Multa sunt Dei nomina, ergo non debuit indeterminate dici, Nō assumes nomen Dei tui in vanum.

SED IN CONTRAIVM est authoritas Scripturae. **R**esp. Dicendum, quod oportet prius impedimenta religionis excludere in eo, qui insinuitur ad uitum, quam eum in uera religione fundare. Opponitur autem uera religione aliiquid dupliciter. Vno modo, per excessum, quando scilicet id quod est religionis alterius indebit exhibetur, quod pertinet ad superstitionem. Alio modo, quasi per defecum reuerentiae, cum f[ac]t[u]m Deus contemnitur, quod pertinet ad uitium irreligiositatis, ut supra habuitus. Superstitione autem impedit religionem quantum ad hoc, ne suscipiatur Deus ad colendum. Ille autem, cuius animus implicatus est alicui cultui indebit, non potest sumul debitum Dei cultum suscipe E[st] secundum illud Isa. 28. Coangustatum est stratum, ita ut alter decidat. f[ac]t[u]m Deus uerus, vel falsus a corde hominis, & pallium breue utrumque operie non potest. Per irreligiositatem autem impeditur religio quantum ad hoc, ne Deus, postquam suscepimus est, honoretur. Prius autem est Deum suscipere ad colendum, quam eum suscepimus honorare: & ideo præmititur præceptum quo prohibetur superstitione, secundo præcepto, quo prohibetur periurium ad irreligiositatem pertinens.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod illæ expositiones sunt mysticae. Literalis autem expositio est,

qua[us] habetur Deuteronomio. Non assumes nomen Dei tui in vanum, scilicet iurando pro re, quae non est.

AD II. Dicendum, quod non prohibetur qualiter assumptio diuini nominis per hoc præceptum, sed propriè illa, qua assumitur diuinum nomen ad confirmationem humani verbi per modum iuramenti, quia ista assumptio diuini nominis est frequenter apud homines. Potest tamen ex consequenti intelligi, quod per hoc prohibeatur oīs inordinate diuini nominis assumptio, & finis hoc procedunt illæ expositiones, de quibus supra dictum est.

AD III. Dicendum, quod pro nihilo iurare dicitur ille, qui iurat pro eo, quod non est, quod pertinet ad falsam iurationem, quae principaliter periurium nominis natura, ut supra dictum est. Quando enim aliquis falso iurat, tunc iuratio est uana secundum seipsum, quia non habet firmamentum ueritatis. Quando autem aliquis iurat sine iudicio ex aliqua leuitate, si uerum iure, non est uanitas ex parte ipsius iuramenti, sed solùm ex parte iurantis.

AD IIII. Dicendum, quod sicut est qui instruitur in aliqua scientia, primò proponuntur quedam cōmunia documenta; ita etiam lex, quae instituit hominem ad iuritutem in præceptis decalogi, quae sunt prima, poposuit ea, uel prohibendo, uel mandando, quae cōmunias in curia uita humana solent accidere. Et ideo inter præcepta decalogi prohibetur periurium, quod frequentius accidit quam blasphemia, in quam homo rarius prolabitur.

AD V. Dicendum, quod nominibus Dei debetur reverentia ex parte rei significatae, quae est una, non autem ratione vocum significantium, quae sunt multa: & ideo singulariter dixit, Non assumes nomen Dei tui in vanum, quia non differt per quodcumque nomen Dei periurium committatur.

ARTICVLVS IIII.
Vtrum tertium decalogi præceptum cōuenienter tradatur, scilicet, de sanctificatione sabbathi.

Super Questionis
concessim uigescit
secunda Articuli
quartorum.

AD QUARTVM sic procedit. Videtur, quod inconvenienter tertium præceptum decalogi tradatur, scilicet de sanctificatione sabbathi. Hoc enim præceptum spiritualiter intellexit, est generale. dicit enim Ambro. super illud Luc. 13. archisynagogus indignans, quod sabbathum curasset. Lex, inquit, in sabbatho non iuber hominem curare, sed seruilia opera facere, id est peccatis grauari prohibet. Secundum autem literalem sensum est præceptū ceremoniale. dicitur enim Exod. 31. Videre, ut sabbathū meū custodiatis, quia signum est inter me, & uos in generationibus uestris: præcepta autē decalogi & sunt præcepta spiritualia, & sunt præcepta moralia, inconvenienter ergo ponuntur inter præcepta decalogi.

Praeterea. Ceremonialia legis præcepta continent sacra, sacrificia, sacramenta, & obseruantias, ut supra habitum est, est ad sa-

In corp. i.
h. uinc. art.

Q. 39. art. 1.

I. 2. q. 10. a.
1. 2. q. 1. & q.
10. 2. q. 4.
q. 1. p. 4.
ad 10. & 3.
d. 1. 7. art. 1.
& lfa. 1. 6. &
lob. 3. 1. ea.
4. & col. 2.
lca. 4.
Cap. 1. lib.
7. in luc. in
ca. de cura
tione molie
ris, circa
medi um, ta
mo 5.

I. 2. q. 10.
art. 4.

UNIVERSITATIS
BIBLIOTHEK
PADERBORN

autem decalogi est de cultu exteriori. Secundo, quia contritio est actus penitentiae virtutis: praeceptum autem de sanctificatione festorum, est de actu religiosis. & confirmatur; quia si, pro qua, actus interior religiosus, pura, deuotio, & oratio, non continetur sub hoc praecepto, ut in litera dicitur, multo minus continetur sub eodem praecepto interiores actus aliarum iuritium, de quorum numero est contritio. A

veritate ergo longe errant, dicentes sub praecepto teneri hominem in die festo ad dolendum de peccatis que habet, aut ad orandum, aut ad quietem mentis in Deo. Et minus perspererunt litterae huius doctrinam, dicentes, quod omnes tenetur quis sub praecepto ad quietem mentis in Deo in festo. Finis, n. praecepti non est sub praecepto: quo n. aliud est de quo datur praeceptum, & aliud ad quod intendit lex per praeceptum hominem ducere, ut in q. 100. ar. 9. author dicit in lib. praecep-

tit. In eodem ar. in responsione ad tertium, dubium occurrit circa illa verba, Magis contra hoc praecep- tū agit qui peccat in die festo, quam qui aliud corporale opus licitum facit. Nā videtur sententia hac falsa esse, ex eo quod se queritur, quod circumstan- tia diei festi varia- ret speciem peccati

commisi in festo, quod

nulla ratione probari. & tenet sequela: quia tunc forniciario commissain die festo est contra iuritum religio onis, cuius actus est sub hoc praecepto, & non solum est species luxuria. ¶ Ad hoc dicitur, quod cum duo in hoc praecepto cocurrant, id finis, & id quod est ad finem, & finis sit duplex, intrinsecus, & extrinsecus (cultus n. interior est finis extrinsecus, cultus exterior, pura, audire Missam), finis intrinsecus esse ab operibus servitibus est id quod est ad finem) & cum finem extrinsecum, cultum videlicet interiorum confiteri non cadere sub praecepto, ut in litera dicitur, sed folium exteriorem cultum, & celsitudinem a servitibus operibus, con sequenti ut id folium cadat sub hoc praecepto ad literam, quod contrariauit directe exteriori cultui. Hoc autem est opus female. Clare autem liqueat, quod sanctitati sacerdotum non contrariauit quod liber peccatum, sed folium illud quod contrarium est ei, ad quod sanctificatus est, pura, si percutiat lepsum, aut abitur sacerdotio, & hominita sanctitati ipsi deputata ad exteriorem cultum non contrariauit quodlibet peccatum, sed illud tantum, quod cultum illud adimit, aut violat. Non prohibetur ergo quodlibet peccatum per hoc praeceptum in quantum praecepit dumnum cultum, sed folium illud irreligiositas, seu sacrilegii peccatum, quod dumnum cultui tunc debito contrariauit. Sicut vintur, taliter cum actus aliquis virtus precipitur, non prohibetur per hoc omne peccatum: sed folium contrarium ei quod precipitur, ut patet de praeceptis temperantiae, fortitudinis, mansuetudinis, & iustitiae. Opus autem feriale ad literam non est peccatum, tum quia non proprie, sed metaphorice ferme opus dicitur de peccato: sicut esse feruum peccati, metaphorice dicitur de faciente peccatum, nam nullus est ferens sumpnus. Sed sicut iurifera metaphorice in nomine dicitur respetu iuris, ratione diueriarum partium hominis, pura, rationis, & sensuali-tatis, ita feruum, & alia huiusmodi. Sentius autem metaphoricus ubi inuenitur sensus proprius consonus litera fine metaphorae, non pertinet ad sensum literalem: alioquin sensus metaphoricus semper esset literalis. Sic autem est in proposito: quia opera ferulia ad literam secundum propriam rationem sunt illa, in quibus ferui distinguuntur a liberis, ad qua. Iheros deputatos habemus: qualia sunt opera mechanicarum artium distinctarum con-

tra autem pertinebant non solū sacri dies, sed et sacram loca, & sacra vasla, & alia huiusmodi. Similiter erant multi sacri dies preter sabbathum. Inconveniens est ergo quod pratermissis alijs omnibus ceremonialibus, de sola obseruantia sabbathi fiat mentio.

¶ 3 Præt. Quicumque transgrederetur præceptum decalogi, peccat:

sed in veteri lege aliqui transgre-

dientes obseruantiam sabbathi, non peccabunt, sicut circuncidates pueros octaua die, & sacerdo-

tes in templo sabbathis operan-

tes, & Helias cum quadraginta diebus perueniisset ad montem Dei Oreb, consequens est quod in sabbatho itinerauerit. Similiter etiam sacerdotes dum septem diebus cir-

conferunt arcam domini, ut legi tur Iosue 6. intelliguntur eam fab-

batho circumstulisse. dicitur etiam

Luc. 13. Nonne vnuquisque vestrum solvit bouem suum, aut asinum, & ducit ad aquare? ergo inconvenienter ponitur inter præcepta decalogi.

¶ 4 Præt. Præcepta decalogi sunt etiam noua lege obseruanda: sed in noua lege non seruatur hoc præceptum nec quantum ad diem sab-

athae sicut sacerdos tenet ad annas do-

natas, hoc est, ex proposito, sena- tione auerterat.

¶ In eodem ar. in responsione ad tertium, lam comparantium, videlicet: Magis sententia qui peccat, quam qui opus corporale operatur, & qui peccatum invenit exercens in festo die opus corporale fodiens terram ad fiducias domus, & præcepti, quia impedit & ex genere peccati, & ex deformitate peccati, quia peccatum non committit aliquod peccatum morale aliquod folium præstat impudentem fui principale. Male ergo dicitur, quod magis fuit carnaliter peccatum, quam qui laborat.

¶ Ad hoc dicitur, quod cum comparatio-

non inter idem & lepsum, non est ha-

cum exyna parte præceptum, & ex aliis fu-

cam: quoniam hoc est comparatio-

cum alio: sed ex una parte summa potest, opus mechanicum secundum famam. Re-

cant in hoc, quod virgo est contra fiduciam, impedit quietem mentis in Deo, & ex genere præceptum quod ad finem, non non remansit, ne prohibutum, quia impeditum fuit secundum fiduciam, & ex genere plus contrarium quam mensura exercitutions mechanice, ita me-

præceptum quod ad finem eius, qui potest me-

rale opus exercet.

¶ Ad obiectiōē ergo in oppositum dicitur, ex-

extrema comparationis, quoniam his compari-

menta impeditiorum, finis præceptum, &

que in litera redditum, ex ratione potest, & ex-

realis operis, & non comparatur peccatum,

& peccatum transgressio fedis, & peccatum

contingit, namque pertransi-

F tra artes liberales. Tum quia anchora in dente expresse dicit, quod opera familia myndis dicitur in responsione ad primum, respondendo ad eius autoritatem, quod lex prohibet hominem a peccatis, dicit quod cessare a peccato per-

bathi, nec quantum ad diem sabbathi, in qua & cibi coquuntur, & innervantur, & pescantur homines, & alia multa huiusmodi faciunt. ergo inconvenienter traditur præceptum de obseruatione sabbathi.

SED CONTRA est Scriptura an-

thoritas.

R E S P O N S O N. Dicendum, premo-

tis impedimentis vera religio-

nis per primum, & finis præceptum

decalogi, ut supra dictum est, co-

sequens fuit, ut tertium præceptum

puneretur, per quod homines in

vera religione fundarentur. Ad

religionem autem pertinet cultus

Deo exhibere. Sicut autem in scri-

ptura diuina tradidit nobiscum

interior sub aliquibus corpora-

lium rerum similitudinibus: na-

cultus exterior Deo deberetur per

aliquod sensibile signum. Et qui

ad interiore cultum qui consi-

lit in oratione, & deuotione, &

gis inducitur homo ex interiori

Spiritu sancti in sabbatho, præcep-

legis dandum fuit de exteriori cul-

tu secundum aliquid sensibile li-

gnum: Et quia præcepta decalogi

funt quasi quodam prima, & com-

muniū legis principia, ideo inter-

tio præcepto decalogi præcipit

I hibere, scilicet sacerdos tenet ad annas do-

natas, hoc est, ex proposito, sena-

tione auerterat.

¶ In eodem ar. in responsione ad tertium, lam comparantium, videlicet: Magis sententia qui peccat, quam qui opus corporale operatur, & qui peccatum invenit exercens in festo die opus corporale fodiens terram ad fiducias domus, & præcepti, quia impedit & ex genere peccati, & ex deformitate peccati, quia peccatum non committit aliquod peccatum morale aliquod folium præstat impudentem fui principale.

¶ Ex quo dicitur, quod magis fuit carnaliter peccatum, quam qui laborat.

¶ Ad hoc dicitur, quod cum comparatio-

non inter idem & lepsum, non est ha-

cum exyna parte præceptum, & ex aliis fu-

cam: quoniam hoc est comparatio-

cum alio: sed ex una parte summa potest, opus mecanicum secundum famam. Re-

cant in hoc, quod virgo est contra fiduciam, impedit quietem mentis in Deo, & ex genere præceptum quod ad finem, non non remansit, ne prohibutum, quia impeditum fuit secundum fiduciam, & ex genere plus contrarium quam mensura exercitutions mechanice, ita me-

præceptum quod ad finem eius, qui potest me-

rale opus exercet.

¶ Ad obiectiōē ergo in oppositum dicitur, ex-

extrema comparationis, quoniam his compari-

menta impeditiorum, finis præceptum, &

que in litera redditum, ex ratione potest, & ex-

realis operis, & non comparatur peccatum,

& peccatum transgressio fedis, & peccatum

contingit, namque pertransi-

se gravis, puta blasphemiam, vel odium Dei; contingit & esse
opus ex suo genere, puta gulam. Transgressio namque festi oppo-
nunt religione, qua est inter precipuas virtutes, ac per hoc inter-
venia comparatur peccata ex suo genere. Vnde & poena mortis
virus violator affectus est. Leuit. 24.